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Grønland. Herudover er der enkelte bestemmelser i 
loven, der relaterer sig til fællesskabsretlige regler 
(bl.a. § la) og Eurocontrolkonventionen (§71, stk. 4), 
der geografisk ikke omfatter Grønland. 

Loven, der bygger på konventionen om internatio- 
nal civil luftfart (Chicagokonventionen), er en ramme- 
lov. I tilknytning til loven er der udstedt en lang række 
administrative forskrifter (Bestemmelser for Civil 
Luftfart), der indeholder de mere detaljerede regler, og 
som i vidt omfang implementerer internationale stan- 
darder. Disse regler gælder som hovedregel også for 
Grønland. Der er fastsat enkelte administrative for- 
skrifter, der specifikt vedrører Grønland (og Færøer- 
ne), f.eks. BL 3-25, Bestemmelser om etablering af 
helikopterflyvepladser på Færøerne og i Grønland, ge- 
nerelt, BL 5-23, Operationelle bestemmelser for tran- 
sitflyvning af Søndrestrøm FIR og BL 5-24, Operati- 
onelle bestemmelser for intern flyvning i Grønland. 

4.4.22. Immaterialret (liste II, nr. 17) 
Under sagsområdet immaterialret hører spørgsmål 

om ansøgning om en immateriel rettighed, opnåelse af 
en immateriel rettighed samt opretholdelse og beskyt- 
telse af en sådan rettighed. 

En immateriel rettighed kan være et patent, en 
brugsmodel, et varemærke, et design, et halvlederpro- 
dukt (chips) eller en ophavsret. Ophavsret er særskilt 
beskrevet nedenfor, jf. pkt. 4.4.23. 

Reglerne for patent regulerer en ansøgers ret til at få 
patent på en opfindelse, der kan udnyttes industrielt. 
For Grønland gælder patentloven, jf. lov nr. 479 af 20. 
december 1967 som ændret ved lov nr. 221 af 24. april 
1974, lov nr. 264 af 8. juni 1978 samt lov nr. 153 af 
11. april 1984. Senere ændringer til patentloven er 
ikke sat i kraft i Grønland. 

For Danmark gælder desuden lov om hemmelige 
patenter, jf. lovbekendtgørelse nr. 732 af 27. novem- 
ber 1989, som også gælder umiddelbart for Grønland. 
Ifølge loven kan økonomi- og erhvervsministeren ef- 
ter anmodning fra forsvarsministeren bestemme, at 
patent på en opfindelse skal meddeles som hemmeligt 
patent, såfremt hensynet til rigets forsvar gør det på- 
krævet. Det forudsættes med dette lovforslag, at der af 
hensyn til rigets forsvars- og sikkerhedspolitiske inte- 
resser forud for en eventuel grønlandsk overtagelse af 
det immaterialretlige område i en aftale mellem Grøn- 
lands Selvstyre og regeringen fastsættes en ordning, 
der sikrer, at patent på en opfindelse også i Grønland 
skal meddeles som hemmeligt patent, hvis hensynet 
til rigets forsvar gør det påkrævet. 

For Grønland gælder herudover lov nr. 142 af 29. 
april 1955 om arbejdstageres opfindelser, der er sat i 

kraft for Grønland ved lov nr. 87 af 16. maj 1960, jf. 
kongelig anordning nr. 334 af 21. september 1960, 
som ændret ved lov nr. 479 af 20. december 1967 og 
lov nr. 555 af 17. december 1971, som gælder umid- 
delbart for Grønland, samt lov nr. 250 af 12. juni 
1975, der regulerer forholdet mellem arbejdstager og 
arbejdsgiver i den situation, hvor en arbejdstager (an- 
sat i offentlig eller privat tjeneste) har gjort en opfin- 
delse, der ønskes patenteret, og som er sat i kraft for 
Grønland ved kongelig anordning nr. 350 af 14. juli 
1980. Senere lovændringer er ikke sat i kraft i Grøn- 
land. 

Reglerne for brugsmodel regulerer en ansøgers ret 
til at få en brugsmodel på en teknisk frembringelse, 
der kan udnyttes industrielt. For Danmark gælder 
brugsmodelloven, jf. lov nr. 1431 af 21. december 
2005, som ændret ved lov nr. 538 af 8. juni 2006. Iføl- 
ge loven kan enhver frembringelse, som kan udnyttes 
industrielt, og som indebærer en løsning på et teknisk 
problem, efter ansøgning registreres som brugsmodel. 
Brugsmodelloven er ikke sat i kraft i Grønland. 

Reglerne for varemærke regulerer en ansøgers ret 
til at få et varemærke, som er ansøgers særlige kende- 
tegn for varer eller tjenesteydelser. For Grønland gæl- 
der varemærkeloven, lov nr. 341 af 6. juni 1991, som 
er sat i kraft for Grønland ved anordning nr. 856 af 16. 
december 1991. Senere ændringer til varemærkeloven 
er ikke sat i kraft i Grønland. 

Reglerne for fællesmærke regulerer en ansøgers ret 
til at få et kollektivmærke eller et garantimærke. Disse 
mærker er særlige kendetegn, som tilhører foreninger 
af erhvervsdrivende eller juridiske personer, og som 
benyttes eller agtes benyttet til visse varer eller tjene- 
steydelser. For Grønland gælder fællesmærkeloven, 
lov nr. 342 af 6. juni 1991, som er sat i kraft for Grøn- 
land ved anordning nr. 856 af 16. december 1991. 

Reglerne for design (mønster) regulerer en ansø- 
gers ret til at få et design, når ansøger har frembragt et 
produkts særlige udseende henholdsvis særlige træk 
eller udsmykning. Designloven gælder ikke for Grøn- 
land. Lov nr. 218 af 27. maj 1970 om mønstre, som 
ændret ved lov nr. 854 af 23. december 1987, er derfor 
fortsat gældende for Grønland. Senere ændringer til 
mønsterloven er ikke sat i kraft i Grønland. 

Reglerne for beskyttelse af halvlederprodukter 
(chips) regulerer den særlige retsbeskyttelse af edb- 
teknologiens byggesten - »chips«. I Danmark gælder 
lov nr. 778 af 9. december 1987 om halvlederproduk- 
ters topografi, der ikke gælder for Grønland. 

På det immaterialretlige område er der endvidere 
indgået en række internationale konventioner, hvoraf 
visse. også gælder for Grønland. 


